9. Εἰ μὲν οὖν ταῖς τοιαύταις ἐνομίαις ἀπηρούμε-
 θα, ἀνθρωπικὸν ἂν τις εἶναι τὸν καθ' ἡμᾶς ἐνόμισεν
 λόγον. Ἐπεὶ δὲ αἱ φωναὶ τῶν προφητῶν πιστοῦσιν
 ἡμῶν τοὺς λογισμοὺς (58) (νομίζω καὶ ὑμᾶς (59), φι-
 λομαθεστάτους καὶ ἐπιστημονεστάτους ὄντας, οὐκ
 ἀνοήτους γεγονέναι οὔτε τῶν Μωϋσέως, οὔτε τῶν

(54) Ἄλλὰ ὅτι ἀγέννητοι, οὐκ ὅμοιοι. Sic habet
 codex Clarom. Sic etiam i Reg. nisi quod alia ma-
 nus haud recens post ἀγέννητοι addiderat, ut est
 in aliis codicibus mss. et editis, τε καὶ γεννητοί; ex
 quo tota Athenagoræ de Dei singularitate disputa-
 tio deiformabatur. Eadem ratiocinatio occurrit apud
 Joan. Damasc. lib. v De fide, cap. 5.

(55) Εἰ γὰρ ὁ μὲν. Tres Romani codices et μὲν
 γὰρ ὁ.

(56) Ὁ γενόμενος κατὰ τοῦ ὄντος. Pugnans hæc
 verba cum Athenagoræ sententia, qui de duobus illis
 diis, quos animi causa fingit, ita disputat, ut utrumque
 ingenitum et increatum ac proinde dissimilem esse
 ponat, quemadmodum supra vidimus. Quamobrem has
 voces in interpretando neglexi· nec

A uno et eodem loco essent, vel in suo quisque sepa-
 ratim. In uno quidem et eodem esse non possent.
 Neque enim si dii sunt, similes esse possunt; sed
 quia ingeniti, minime similes. Nam quæ genita
 sunt, exemplaribus similia sunt: ingenita vero dis-
 similia, cum nec ab alio orta, nec ad aliud expressa
 sint. Quod si, quemadmodum manus, oculus, pes
 circa unum corpus versantur, et dum partes com-
 plent, unum ex se efficiunt, ita Deus unus est; ve-
 rum illud quidem est Socratem, quatenus genitus
 et corruptioni obnoxius est, compositum esse et
 divisum in partes; Deus autem, cum ingenitus sit
 et perpersionis ac divisionis expers, non sane con-
 stat ex partibus. Si vero seorsum quisque fuerint;
 cum mundi creator supra mundum sit et circa ea
 quæ condidit et ornavit, alter aut reliqui ubi erunt?
 Nam si mundus, cum sit rotundus, cœlestibus
 sphæris concluditur, mundi autem conditor Deus
 supra opera sua versatur, ad eorum providentiam
 advigilans: quis erit alterius Dei aut cæterorum
 locus? Neque enim in mundo est, cum sit alterius;
 neque circa mundum; supra hunc enim mundi con-
 ditor Deus. Si vero neque in mundo est, neque
 circa mundum (totus enim ille circuitus ab opifere
 occupatur), ubinam est? Supra mundum et Deum?
 In alio mundo, aut circa alium? Sed, si in alio est,
 vel circa alium, non jam circa nos est; neque
 enim mundi dominatum tenet, nec potestas ejus
 magna est, cum in circumscripto loco ver-
 setur. Quod si neque in alio mundo est (omnia
 enim ab isto implentur), neque circa alium (omnia
 enim ab isto tenentur), jam profecto nullus est,
 cum nihil sit in quo versetur. Aut quid faciet, si
 cum ab alio mundus teneatur, ipse supra condito-
 rem mundi, nec tamen in mundo aut circa mundum
 versetur? Sed estne quidpiam, in quo stare possit?
 Verum quis erit iste locus, cum ab opifere quæ sunt
 supra mundum impleantur? Num etiam providet?
 Nihil sane ab eo factum, nisi provideat. Quod si
 locus, in quo versetur, unus est ille ab initio

9. Rationem confirmant testimonia prophetarum.
 — Si ejusmodi tantum rationibus niteremur, do-
 ctrina nostra nonnullis humana videretur. Sed quia
 prophetarum vocibus argumenta nostra confirman-
 tur (non enim vobis, qui litteratissimi et doctissimi
 estis, ignota esse puto Moysis scripta aut Isaia, aut
 assutas esse dubito ab eo, qui prius addiderat simi-
 lem vocem, καὶ γενητοί, ut duo illi dii, præter
 sententiam Athenagoræ, geniti et ingeniti dice-
 rentur.

(57) Προνοεῖ. Reg. 1 προνοῖ. Ibidem Reg. 2, et
 duo Angl. οὐδέ. Legendum putat Gesnerus οὐδέ
 προνοεῖ εἰ μὴ πεποίηκεν. Sed inutilis ejusmodi
 emendatio loci minime mendosi.

(58) Λογιαμοῦς. Duo Angl. et Clarom. συλλο-
 γισμοῦς.

(59) Νομίζω καὶ ὑμᾶς. Legend. νομίζω γὰρ ὑμᾶς.
 vel νομίζω δέ. Primum testimonium non reperitur
 quoad verba. In secundo illud, καὶ μετὰ ταῦτα, ma-
 lui reddere, et novissimus, ut in Vulgata.

Jeremiæ et aliorum prophetarum, qui mente et animo extra se rapti, impellente Spiritu sancto, quæ ipsis inspirabantur, ea sunt locuti; utente illis Spiritu sancto, velut si tibiam inflet tibicen). Quid igitur illi? *Dominus Deus noster: non comparabitur alius ad illum*¹. Et rursus: *Ego sum Deus primus et novissimus, et præter me non est Deus. Similis ante me non fuit Deus, et post me non erit. Ego sum Deus, et non est præter me*². Et de magnitudine ejus: *Cælum mihi thronus est, terra vero scabellum pedum meorum. Quam domum edificabitis mihi, aut quis locus requietis meæ*³? Sed vobis relinquo ut ipsos libros adeuntes, eorum expendatis oracula, ut consentanea de causa injuriam a nobis propulsetis.

Ἐλίων γενομένοις, ἀκριβέστερον τὰς ἐκείνων ἐξέσταται τὴν καθ' ἡμᾶς ἐπήρειαν ἀποσκευάσηθε.

10. *Christiani cum Patre Filium et Spiritum sanctum colunt.* — Satis igitur demonstratum a me est atheos nos non esse, qui unum ingenitum et æternum tenemus Deum, invisibilem et impassibilem, qui nec capi aut comprehendi potest, qui sola mente et ratione cognoscitur, ac luce et pulchritudine, et spiritu ac potentia non enarrabili circumdatus est, a quo denique omnia per ipsius Verbum et creata et ornata sunt, et conservantur. Agnoscimus enim et Dei Filium. Nec quisquam ridiculum existimet suum Deo esse Filium. Neque enim, ut poetæ fabulantur, qui nihilo meliores hominibus inducunt deos, ita de Deo et Patre aut de Filio sentimus. Sed est Filius Dei Verbum Patris in idea et operatione; ab

¹ Isa. xli, 4. ² Isa. xlv, 5; xliii, 10. ³ Isa. lxxvi, 1.

(59^a) Caret altero membro phrasis, quod quidem, Athenagoræ, ut videtur, subintellectum, ab antecedentibus repetendum est; sicque locus explicandus quasi scriptum sit: Ἐπεὶ δὲ . . . λογισμοῦς (νομίζω γὰρ ὑμᾶς . . . ἐμπνεῦσαι), οὐκ ἄν τις ἀνθρώπικόν τὸν καθ' ἡμᾶς ἐνόμισε λόγον. EDIT. PATROL.